
قــانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته 

الطبعة التاسعة
2025





الناشــر 

صندوق أبوظبي للتقاعد

هاتف: 000 0 414 2 971+ ،فاكــس: 414 0 414 971+

ص.ب: 3122، أبوظبي

الإمارات العــربية المتحدة

www.pension.gov.ae

قــانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته 

الطبعة التاسعة
2025



4

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

فهرس المحتويات 

9الباب الأول: نطاق تطبيق القانون والتعاريف

17الباب الثاني: إنشاء صندوق أبوظبي للتقاعد وكيفية إدارته

23الباب الثالث: كيفية تمويل الصندوق واستحقاق المعاش والمكافأة وحساب مدة الخدمة

24الفصل الأول: كيفية تمويل الصندوق  	

25الفصل الثاني: حساب مدة الاشتراك  	

25الفصل الثالث: ضم مدد الخدمة السابقة وضم المدد الاعتبارية  	

29الفصل الرابع: قواعــد حساب الاشتراكات  	

31الفصل الخامس: استحقاق معاش الشيخوخة والعجز والوفاة )حــالات استحقاق المعاش( 	

34الفصل السادس: المستحقون وشروط استحقاقهم  	

38الفصل السابع: مكافآت التقاعــد  	

الباب الرابـع:  معاشات ومكافآت أعضاء المجلس التنفيذي والمجلس الاستشاري الوطني والمجلس البلدي  
ورؤساء الدوائر     

41



42الفصل الأول: معاشات تقاعد رئيس المجلس التنفيذي ونائبه وأعضاء المجلس ورؤساء الدوائر  	

42الفصل الثاني: معاشات ومكافآت أعضاء المجلس الاستشاري الوطني وأعضاء المجلس البلدي  	

47الباب الخامس: الاستبدال

51الباب السادس: الحرمان أو وقف الحق في المعاش أو المكافأة

55الباب السابع: أحكام عامة

65  الباب الثامن: العقوبات 

69الباب التاسع: أحكام انتقالية

75الباب العاشر: أحكام ختامية 

79الجداول الملحقة

 



6

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية

لإمارة أبوظبي وتعديلاته

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، نائب حــاكم أبوظبي. 

بناءً على الصلاحــيات المخولة لنا من قبل حاكم أبوظبي. 

وبعد الاطلاع على قانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي في إمارة أبوظبي وتعديلاته. 	

وعــلى القانون رقم )2( لسنة 1971 في شأن المجلس الاستشاري الوطني وتعديلاته.  	

وعــلى القانون رقم )1( لسنة 1975 في شأن الخدمة المدنية في إمارة أبوظبي، وتعديلاته. 	

وعــلى القانون رقم )2( لسنة 1975 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية في إمارة أبوظبي وتعديلاته.  	

1975 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد لرئيس المجلس التنفيذي ونائبه  	 )10( لسنة  وعــلى القانون رقم 
ورؤساء الدوائر وأعضاء المجلس، وتعديلاته.

)2( لسنة 1978 في شـأن معاشات ومكافآت التقاعد للمواطنين العاملين لدى شركات  	 وعــلى القانون رقم 
البترول العاملة في إمارة أبوظبي، وتعديلاته.

بالمؤسسة  	 العاملين  للمواطنين  التقاعد  1984 في شأن معاشات ومكافآت  )4( لسنة  رقم  القانون  وعــلى 
العامة للصناعة.

وعــلى القانون رقم )1( لسنة 1985 في شأن إنشاء جهاز الرقابة المالية وتعديلاته. 	

وعــلى القانون رقم )2( لسنة 1990 في شأن المجالس البلدية في إمارة أبوظبي.  	

وعــلى القانون الاتحادي رقم )17( لسنة 1972 في شأن الجنسية وجوازات السفر، وتعديلاته. 	

وعــلى القانون الاتحادي رقم )8( لسنة 1980 في شأن تنظيم علاقات العمل، وتعديلاته. 	

وعــلى القانون الاتحادي رقم )3( لسنة 1983 في شأن السلطة القضائية الاتحادية وتعديلاته.  	

وعــلى القانون الاتحادي رقم )5( لسنة 1985 بإصدار قانون المعاملات المدنية، وتعديلاته. 	

وعــلى القانون الاتحادي رقم )3( لسنة 1987 بإصدار قانون العقوبات، وتعديلاته. 	



وعــلى القانون الاتحادي رقم )11( لسنة 1992 في شأن إجراءات المحاكم المدنية. 	

وعــلى القانون الاتحادي رقم )35( لسنة 1992 في شأن الإجراءات الجزائية. 	

المدنية في  	 التقاعد  أحكام قوانين معاشات ومكافآت  1999 في شأن بعض  )6( لسنة  القانون رقم  وعــلى 
إمارة أبوظبي.

وعــلى القانون رقم )1( لسنة 2000 في شأن تعديل رواتب رئيس ونائب رئيس وأعضاء المجلس التنفيذي. 	

وبـنــاءً عـلى ما عرضه رئيس دائرة المالية، وموافقة المجلس التنفيذي عليه.

أصدرنا القانون الآتي: 





الباب الأول

نطاق تطبيق 
القانون والتعاريف

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لأمارة أبوظبي

الطبعة التاسعة
2025



10

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المادة )1(

تسري أحكام هذا القانون على المعاملين بأحكامه من مواطني دولة الإمارات العربية المتحدة الذين يعملون لدى صاحب 
عمل أو لحساب أنفسهم بالإمارة. 

ويعتبر في حكم العامل من يرتبط بعقد تدريب يلُزم صاحب العمل بإلحاقه بالعمل أو يلُزم المتدرب بالعمل لديه في حــالة 
اجتيازه فترة التدريب بنجاح ويكون التأمين عليهم إجبارياً.

المادة )2(

السياق  يقض  لم  ما  منها  كل  قرين  الموضحة  المعاني  التالية  والعبارات  بالألفاظ  يقصد  القانون  هذا  أحكــام  تطبيق  في 
معنى آخــر.

حــاكم أبوظبي أو ولي العهد.الحــــــــــــــــــــــاكم:

دولة الإمارات العــربية المتحدة.الــــــــــــــــدولــــــة:

إمارة أبوظبي.الإمـــــــــــــــــــــارة:

حــكومة الإمارة. الحــــــــــــــــــكومة:

المجلس التنفيذي لإمــارة أبوظبي. المجلس التنفيذي: 

المجلس التنفيذي أو من يفوضه.الجهات المختصة:

صندوق أبوظبي للتقاعد.1الصــــــــــــــــندوق:

مجلس إدارة صندوق أبوظبي للتقاعد.2المجـــــــــــــــــلس:

رئيس المجلس.3الرئيــــــــــــــــــس:

ملغي.4المـــــــــــــــــــدير:

1  تم تعديلها بموجب القانون رقم )2( لسنة 2021 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت 
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 12\04\2021.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )2( لسنة 2021 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   2
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 12\04\2021.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   3
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم تعديلها   وإلغاء التعريف مع استبدال كلمة )المدير( و عبارة )المدير العام( أينما وردت بالقانون بعبارة )العضو المنتدب(  بموجب   4
القانون رقم )2( لسنة 2021 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة 

أبوظبي الصادر بتاريخ 12\04\2021.



11

الباب الأول

الطبعة التاسعة 2025

كــل مــن يحمل جنسية الدولة طبقا لقانون الجنسية وجوازات الســفر.المواطــــــــــــــــن:

جنسية دولة الإمارات العربية المتحدة.الجـنــسيــــــــــــــة:

صــاحــب العــمـل:

يزاوله  الذي  العمل  من  ويتخــذ  أشخــاصــاً  يستخدم  معنوي  أو  طبيعي  شخــص  كــل 
ذات  العامة  والمؤسسات  والهيئات  الحكومية  الجهات  وكذلك  له  مهنة  أو  حـرفة 
أي  أو  للإمــارة  التابعة  المستقلة  الميزانيات  ذات  أو  الإمارة  بميزانية  الملحقة  الميزانيات 
جهة يرى مجلس إدارة الصندوق إخضاعها لهذا القانون بعــد موافقة المجلس التنفيذي. 1

القطاع الحكومي:

الحكومة  ودوائــر  الحــاكم  ممثلي  ودواويــن  العــهد  وولــي  الحاكم  ودواويــن  دوائــر 
والشــركات  والهيئات  والمؤسسات  والبلدية  والتشريعية  التنفيذية  والمجــالس 
والجمعيات واللجان العامة الخاضعة أو المملوكة للإمارة وكذلك كــل هيئة أو مؤسسة 

أو شركة تسهم فيها الحكومة بشكل مباشر أو غير مباشر. 2

القطاع شبه 
الحكومي: 

ملغي.3

القــطــــاع الخــاص:
قوانين  من  لأي  خاضعة  وغــير  أعلاه  التعريف  في  تنضوي  لا  الإمــارة  في  جهة  كل 

المعاشات والتأمينات الاجتماعية السارية في الدولة. 

أي جهة محــلية تابعة للإمــارة وفروعها داخــل وخــارج الدولة.جــــــــــــــهــــــــــة:

كــل شخــص تسري عــليه أحــكام هذا القانون.المؤمــــــــن عـــليه: 

إصــابة العـــــــــمل:

الإصــابة نتيجــة حـادث وقع أثــنـاء العـــمل أو بسببه أو الإصــابة بأحــد الأمــراض المهنية 
4ويعتبر في حكم  الصحة  دائرة  رئيس  بالاتفاق مع  الرئيس  بتحديدها قرار من  التي يصدر 
ذلك الإصــابة نتيجة حــادث وقع أثناء ذهــاب المؤمن عليه إلى عمله أو عودته منه في 
عمل  إصـابة  العمل  من  الإرهاق  أو  الإجهاد  عن  الناتجة  الوفاة  وتعتبر  الطبيعي،  الطريق 
الرئيس بالاتفاق مع رئيس  التي يصدر بها قرار من  متى توافرت فيها الشروط والقواعد 

دائرة الصحة5. 

تم إلغاء عبارة “شبه الحكومية“ بموجب القانون رقم )15( لسنة 2020 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن   1
معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 2020/05/20.

تم تعديل تعريف “القطاع الحكومي“ بموجب القانون رقم )15( لسنة 2020 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في   2
شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 2020/05/20.

تم إلغاء تعريف “القطاع شبه الحكومي“ بموجب القانون رقم )15( لسنة 2020 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000   3
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 2020/05/20.

4  تم استبدال عبارة )وزير الصحة( أينما وردت بالقانون بعبارة )رئيس دائرة الصحة( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض 
أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي .

تم استبدال عبارة )وزير الصحة( أينما وردت بالقانون بعبارة )رئيس دائرة الصحة( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض   5
أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي .



12

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

كــل مؤمن عليه أصــيب إصابة عمل.المــــــــــــصـــاب: 

العـــجز الكـــــلي:

كــل عــجز من شأنه أن يحــول كلية وبصفة مستديمة بين المؤمن عليه وبين مزاولة أية 
مهنة أو عــمل يكتسب منه ويثبت ذلك بقرار من اللجنة الطبية، ويعــتبر في حكم ذلك 
حالات فقد البصــر فقداً كليا أو فقد ذراعين أو فقد ساقين أو فقد ذراع واحدة وساق واحدة 
أو حــالات الأمــراض العقلية أو الأمراض المزمنة والمستعصية التي يصدر بتحديدها قرار 

من الرئيس بالاتفاق مع رئيس دائرة الصحة.1

العــجز الجــزئي:
كــل عــجز من شأنه أن يؤثـــر وبصفة مستديمة عــلى قدرة المؤمن عليه عــلى العمل 
في مهنته الأصــلية أو عــلى الكــسب بوجه عــام ويكون ناشئاً عن إصــابة عــمــل ويثبت 

ذلك بقرار من اللجنة الطبية.

المـــــــــــــرض:
كــل مرض يصيب المؤمن عليه ويكون من شأنه أن يحــول بينه وبين مزاولة عمله، ويثبت 

ذلك بقرار من اللجنة الطبية.

المــرض المهني: 

المــرض الذي تكــثر الإصـابة به بين المشتغلين في مهنة أو مجموعة من المهن دون 
لسنة   )8( رقم  الاتحـادي  بالقانون  الملحق   )1( رقــم  الجدول  واقع  من  وذلك  غيرهم 
عنه  الناشئ  العجز  نسبة  وتقدر  وتعديلاته  العمل  علاقــات  تنظيم  شأن  في  1980م 

بمعرفة اللجنة الطبية. 

العاجز عن الكـسب:
بواقع  العمل  عــلى  قدرته  من  ينقص  أن  شأنه  من  كــامل  بعــجز  مصاب  شخــص  كــل 

)50%( عــلى الأقــل ويثبت ذلك بمعرفة اللجنة الطبية. 

الوفاة التي لا تعتبر في حكم إصابة العمل. الوفاة الطبيـــعية:

اللجنة الطبيـــــة:
هذا  عليها  نص  حالة  كل  لإثبات  الصحة  دائرة  رئيس  من  قرار  بتشكيلها  يصدر  التي  اللجنة 

القانون.2

تم استبدال عبارة )وزير الصحة( أينما وردت بالقانون بعبارة )رئيس دائرة الصحة( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض   1
أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تمَ تعديل تعريف “اللجنة الطبية“ بموجب القانون رقم )15( لسنة 2020 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن   2
معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 2020/05/20.



13

الباب الأول

الطبعة التاسعة 2025

المــــــــــــرتــب:

1. بالنسبة للمؤمن عليهم في القطاع الحكومي: 

الراتب الأساسي مُضافاً إليه علاوة غلاء المعيشة والعلاوة الاجتماعية للأولاد والعلاوة 
بحد  عليه  للمؤمن  الممنوحة  الاتحاد  وعلاوة  السكن  بدل  وعلاوة  للمواطن  الاجتماعية 

أقصاه )100,000( درهم.

في أ.  ومن  الدوائر  ورؤساء  والأعضاء  ونائبه  التنفيذي  المجلس  لرئيس  بالنسبة 
حكمهم:  

)150,000( درهم. 

بالنسبة لأعضاء المجلس الاستشاري الوطني وأعضاء المجالس البلدية:ب. 

مكافأة العضوية.

2. بالنسبة للمؤمن عليهم في القطاع الخاص:  

الأجر المُحدد في عقد العمل بحد أدنى )6,000( درهم وبحد أقصى )100,000( درهم.

3. بالنسبة للمتدربين: 

المكافأة الشهرية المحددة للمتدرب وفقاً لنظام المكافآت الخاضع له. 

المرتب في  	 أو جزءاً منها في  التي تدخل كاملة  العناصر  يجوز للمجلس تحديد 
لما  خلافاً  لديه  العاملين  لرواتب  جدولًا  العمل  صاحب  فيها  يطبق  التي  الحالات 
هو منصوص عليه في أحكام هذه المادة، وله وضع الضوابط وتحديد التكلفة 

الناتجة عن ذلك. 

السنوية  	 للزيادة  أقصى  حد  ووضع  الأدنى  الحد  تعديل  المجلس  من  بقرار  يجوز 
للمجلس  يجوز  كما  ــك،  ذل تطبيق  وآلية  وضــوابــط  المرتب  في  تحسب  التي 
الاستثناء  أو  للمرتب  الأقصى  الحد  تعديل  المجلس  اقتراح  على  بناءً  التنفيذي 

منه.1

الأجـــــــــــــــر:

هو كــل مـا يعُطى للعامل لقاء عمله بموجب عقد العمل سواءً كان نقداً أو عيناً مما 
تبعاً  أو  القطعة  أو  الساعة  أساس  على  أو  يومياً  أو  أسبوعياً  أو  شهرياً  أو  سنوياً  يدفع 
كل  الأجــر  يشمل  كما  المعيشة  غلاء  علاوة  الأجــر  ويشمل  عمولات،  بصورة  أو  للإنتاج 
عقود  في  مقررة  المبالغ  هذه  كانت  إذا  كفاءته  أو  أمانته  جزاء  للعامل  تعُطى  منحة 
التعامل بمنحها حتى  أو  العرف  الداخلي للمنشأة، أو جرى  العمل أو في نظام العمل 

أصبح عمال المنشأة يعتبرونها جزءاً من الأجــر لا تبرعــاً.

شأن  في   2000 لسنة   )2( رقم  القانون  أحكام  بعض  بتعديل   2023 لسنة   )18( رقم  القانون  بموجب  “المرتب“  تعريف  تم  تعديل   1
معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي .



14

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

الأجــــر الأساسي:
هو الأجــر الذي ينص عليه عقد العمل أثناء سريانه بين الطرفين ولا تدخــل ضمن هذا الأجــر 

البدلات أياً كان نوعــها.

مدة الاشــــــــتراك:
مدة الخدمة التي يدفع عنها المؤمن عليه وصاحب العمل الاشتراك المقرر وفقاً لأحكام 

هذا القانون.

كل من انتهت خدمته وتقرر له معاشاً أو مكافأة بموجب أحكام هذا القانون.المــــــــتقـــاعــــد:

المعاش التقاعدي:
بمقتضى  عنه  المستحقين  أو  للمتقاعد  شهر  كل  دورية  بصفة  يستحق  الذي  المعاش 

أحكام هذا القانون

كل من تقرر له نصــيب في معاش لوفاة المؤمن عليه أو صاحــب المعــاش.المــــــــــــستحـق:

مــــدة الخــدمـــة:
كــل مدة خدمة قضاها المؤمن عليه بالعمل وخضع خلالها لقانون التقاعد وكذلك المدد 

التي يجوز له ضمها أو تضُاف لها وفقاً لأحكام هذا القانون.

ــى  ســــن الإحـــــالـــــة إلـ
التقاعد:

ستون سنة ميلادية للإناث والذكور.1

الشخــص الطبيعي أو الاعتباري.شخـــــــــــــــــــــــــص:

تشمل حــالتي التثنية والجمع كما تشمل حالة الجمع حالتي التثنية والفرد.حــــالة الفـــــــــــــــرد:

تشمل حــالة التأنيث والعكس صحيح.حـــالة التـــــــذكــــــير:

تعني ابن أو بنت.ولـــــــــــــــــــــــــــــد:

سنـــــــة وشهــــــــر:
 )30( القانون  هذا  أحكام  تنفيذ  لغايات  الشهر  ويعتبر  الميلادي،  للتقويم  وفقاً  السنة 

يوماً.2

تم  تعديل تعريف “سن الإحالة إلى التقاعد“ بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000   1
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي. 

تم تعديل تعريف “سنة وشهر“ بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن   2
معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



15

الباب الأول

الطبعة التاسعة 2025





الباب الثانـــي

في إنشــاء صندوق 
أبوظبي للتقاعد 

وكيفية إدارته

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لأمارة أبوظبي

الطبعة التاسعة
2025



18

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المادة )3(1

والأهلية  	 والإداري  المالي  بالاستقلال  ويتمتع  مستقلة،  اعتبارية  شخصية  لها  عامة  مؤسسة  الصندوق  يكون 
القانونية الكاملة للتصرف.

مقر الصندوق الرئيسي مدينة أبوظبي، ويجوز بقرار من المجلس إنشاء فروع ومكاتب له داخل الإمارة أو خارجها. 	

المــادة )4(

يتولى الصندوق تطبيق أحــكام معاشات ومكافآت التقاعد الصادر بها هذا القانون.

المـادة )5(2

يتولى إدارة الصندوق مجلس إدارة يتكون من عدد من الأعضاء لا يقل عن خمسة ولا يزيد على تسعة بمن فيهم  	
الرئيس والعضو المنتدب، ويصدر بتعيينهم قرار من رئيس المجلس التنفيذي.

لرئيس المجلس أن يختار نائباً له من بين الأعضاء يحل محله عند غيابه.  	

المجلس  	 رئيس  من  قرار  يصدر  لم  ما  مُماثلة  لمُدد  تلقائيا  تجُدد  سنوات  ثلاث  المجلس  في  العضوية  مدة  تكون 
التنفيذي بإعادة تشكيله.

المادة )6(3

مُلغاة.

المـادة )7(

يدعو المجلس عند الاقتضاء خــبراء مختصين للاشتراك في اجتماعاته دون أن يكون لهم حق التصويت.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )2( لسنة 2021 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   1
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 12\04\2021.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )2( لسنة 2021 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   2
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 12\04\2021.

2000 في شأن معاشات  )2( لسنة  2009 بتعديل بعض أحكام القانون رقم  )7( لسنة  )6( بموجب القانون رقم  تم إلغاء المادة   3
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 2009/05/07.



19

الباب الثانـــي

الطبعة التاسعة 2025

المـادة )8(

بالمجلس وقواعــد وإجــراءات ومواعــيد  العمل  العضوية ونظام  بتحديد حالات سقوط  التنفيذي  المجلس  يصدر قرار من 
اجتماعاته والأغــلبية اللازمة لصحة انعقاده ولإصدار قراراته ومكافآت أعضائه ومكافآت أعــضاء لجانه المتفرعة.

المـــادة )9(1

المجلس هو السلطة المختصة بإدارة شؤون الصندوق والإشراف على مهامه، وله بصفة خاصة ما يأتي:

اعتماد موازنة الصندوق والشركات التابعة والميزانية السنوية وحساباته الختامية عن كل سنة مالية.. 1

اعتماد التقرير السنوي لأعمال الصندوق. . 2

اعتماد السياسة العامة التأمينية للصندوق.. 3

اعتماد السياسة العامة الاستثمارية للصندوق. . 4

اقتراح التشريعات المتعلقة باختصاصات الصندوق ورفعها للاعتماد وفقاً للتشريعات السارية.. 5

اعتماد الخطة العامة لاستثمار أموال الصندوق والموافقة على مجالات توظيفها.. 6

إقرار الهيكل التنظيمي للصندوق.. 7

إصدار اللوائح التنظيمية الداخلية والمالية والإدارية والاستثمارية والتشغيلية للصندوق.. 8

تعيين مدقق حسابات خارجي أو أكثر للصندوق من المدققين المعتمدين عــلى أن يقدم تقريره للمجلس خلال المدة . 9
التي يقررها المجلس.

تأسيس الشركات بمفرده أو بالاشتراك مع آخرين داخل وخارج الدولة تنفيذاً لسياسته الاستثمارية. . 10

السماح للصندوق وشركاته التابعة بالاقتراض، أو إصدار ضمانات، أو كفالات، أو سندات، أو صكوك، أو أية أدوات دين . 11
أخرى وفقاً للضوابط والشروط والمدد التي يحددها المجلس.

اقتراح سياسات ولوائح الموارد البشرية الخاصة بالصندوق ورفعها للمجلس التنفيذي للاعتماد.. 12

خبراء . 13 يراه من  بمن  الاستعانة  أتعابهم وله  دائمة وتحديد  أو  والفنيين بصفة مؤقتة  الخبراء والاستشاريين  تعيين 
ومؤسسات ومكاتب استشارية وفقاً لما يتناسب مع احتياجات الصندوق وتحقيق أغراضه. 

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   1
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي .



20

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

تشكيل اللجان الدائمة والمؤقتة من بين أعضائه أو الغير للقيام بالمهام الموكلة إليهم.. 14

أي اختصاصات أو مهام يكلف بها من المجلس التنفيذي.. 15

المـــادة )10(1

يتولى الرئيس رفع تقارير عن شؤون ونشاطات الصندوق إلى المجلس التنفيذي خلال ستة أشهر من انتهاء كل سنة مالية 
للصندوق.

المـــادة )11(

يتولى العضو المنتدب إدارة الصندوق. 	

للعضو  	 تبعيتهم  وتكون  الرئيس،  اقتراح  على  بناء  أكثر،  أو  عام  مدير  تعيين  التنفيذي  المجلس  من  بقرار  يجوز 
المنتدب ويحدد مجلس الإدارة اختصاصاتهم ومخصصاتهم المالية وفق الهيكل التنظيمي للصندوق.2

المـــادة )12( 

يمثل الصندوق العضو المنتدب3 في علاقاته مع الغير وأمام القضاء ويتولى الاختصاصات التالية على وجه الخصوص:

تنفيذ السياسة العامة التي يقررها مجلس الإدارة.أ. 

تنفيذ قرارات مجلس الإدارة ويكون مسؤولًا مسؤولية مباشرة أمامه.ب. 

إدارة الصندوق وتطوير نظام العمل به ومتابعته.ج. 

دراسة وإقرار المسائل المالية والإدارية والفنية التي تقضي القوانين والقرارات واللوائح باختصاصه بهــا.د. 

عـرض مشروع ميزانية الصندوق وحساباته الختامية على المجلس خلال المدة التي يحددها المجلس، مشفوعة  هـ. 
أعمال  عن  عام  وتقرير  والمصروفات  ــرادات  للإي عام  وحساب  والخــصوم  الأصــول  مفردات  عن  تفصيلية  ببيانات 

الصندوق وحالته المالية والنواحي الاستثمارية لاحتياطاته.4

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   1
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )2( لسنة 2021 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   2
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 12\04\2021.

3  تم استبدال عبارة “المدير العام“ بعبارة “العضو المنتدب“ وذلك بموجب القانون رقم 2 لسنة 2021 بتعديل بعض أحكام القانون رقم 
)2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي، الصادر بتاريخ 12\04\2021.

4  تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت 
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



21

الباب الثانـــي

الطبعة التاسعة 2025

إبلاغ الجهات المختصة بالحــساب الختامي للصندوق خلال شهر من تاريخ موافقة مجلس الإدارة عليه واعتماده. ز. 

يجوز للعضو المنتدب1 أن يفوض أحــد نوابه في ممارسة بعض اختصاصاته. ح. 

المـــادة )13(

تشٌكــل بقرار من الرئيس بعــد موافقة المجلس لجنة من ذوي الخبرة لاستثمار أموال الصندوق برئاسته عــلى أن يكون من 
بين أعــضائها العضو المنتدب.2

ويكون لهذه اللجنة السلطة الكاملة في تحديد قواعد وبرامج استثمار أموال الصندوق وإصدار القرارات الاستثمارية اللازمة 
لذلك.

وتكون قرارات اللجنة ومداولاتها سرية ولا يجوز إفشاؤها وتبُلغ للمجلس في أول اجتماع له لاطلاعه.

المـــادة )14(

يفحــص المركز المالي للصندوق مرة كــل ثلاث سنوات عــلى الأقـل تبدأ من تاريخ العمل بهذا القانون وذلك بمعرفة خــبير 
إكتواري يعينه المجلس ويجب أن يتناول هذا الفحـص تقدير قيمة الالتزامات القائمة.

أن يوضح  الحــالة  لتسويته، فيجـب في هــذه  المختلفة  الاحتياطيات  الصندوق ولم تكف  أموال  تبين وجود عـجز في  فإذا 
الخــبير أسباب هذا العــجــز والوســائل الكفيلة بتلافيه.

المـــادة )14( مكرر3

يسري على موظفي ومستخدمي الصندوق أحكام قوانين ونظم الموارد البشرية والتقاعد المعمول بها في الإمارة، 
وذلك فيما لم يرد به نص في سياسات ولوائح الموارد البشرية الخاصة بالصندوق.

1  تم استبدال عبارة “المدير العام“ بعبارة “العضو المنتدب“ وذلك بموجب القانون رقم 2 لسنة 2021 بتعديل بعض أحكام القانون رقم 
)2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي، الصادر بتاريخ 12\04\2021.

2  تم استبدال عبارة “المدير العام“ بعبارة “العضو المنتدب“ وذلك بموجب القانون رقم 2 لسنة 2021 بتعديل بعض أحكام القانون رقم 
)2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 12\04\2021.

معاشات  شأن  في   2000 لسنة   )2( رقم  القانون  أحكام  بعض  بتعديل   2021 لسنة   )2( رقم  القانون  بموجب  المادة  إضافة  تم   3
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 12\04\2021.





الباب الثالـــث

في كـيـفية تمويل الصندوق 
واستحقاق المعاش والمكافأة 

وحساب مدد الخدمة 

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لأمارة أبوظبي

الطبعة التاسعة
2025



24

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

الفـــصل الأول
في كيفية تمويل الصندوق

المـــادة )15(1

أولًا: تتكون موارد الصندوق من الأموال الآتية:

الاشتراكات التقاعدية للمؤمن عليهم وتشمل الآتي:  .1

الاشتراكات الشهرية التي يتحملها المؤمن عليه والتي تسُتقطع بواقع )5%( من المرتب.أ. 

الاشتراكات الشهرية التي يؤديها صاحب العمل بنسبة )15%( من المرتب.ب. 

)6%( من مرتبات ج.  الصندوق بنسبة  العامة للإمــارة لأغــراض  الميزانية  التي تخُصص في  السنوية  المــساهمة 
المؤمن عليهم. 

الاشتراكات التقاعدية للمؤمن عليهم الجدد الذين يتم شمولهم بأحكام هذا القانون اعتباراً من تاريخ 2023/12/01   .2
وليس لديهم أي اشتراك سابق أو تسجيل في الصندوق قبل هذا التاريخ، وتشمل الآتي:

الاشتراكات الشهرية التي يتحملها المؤمن عليه والتي تستقطع بواقع )11%( من المرتب.أ. 

الاشتراكات الشهرية التي يؤديها صاحب العمل بنسبة )15%( من المرتب.ب. 

المبالغ الإضافية المستحقة بموجب هذا القانون.  .3

المبالغ المستحقة عــلى المؤمن عليهم نتيجةً لضم مُدد الخدمة السابقة أو لشراء استحقاق المعاش أو زيادته.  .4

حــصيلة استثمــار أموال الصندوق.  .5

الإعــانات والتبرعــات والمنح التي تقدم للصندوق ويوافق عليها المجلس.  .6

المبالغ المحكوم بها لمخالفة أحــكام هذا القانون.  .7

ثانياً: على الرغم مما ورد في هذه المادة يجوز للمجلس التنفيذي بناءً على توصية المجلس تعديل نسبة اشتراك صاحب 
العمل والمؤمن عليه وكذلك إعادة توزيعها بينهما.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   1
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



25

الباب الثالـــث

الطبعة التاسعة 2025

الفـــصل الثــاني
في حــساب مدد الاشتراك

المــادة )16(

لدى  الخدمة  عــليه في  المؤمن  يقضيها  الاشتراك كل مدة  حــساب مدة  يدخــل في  التالية  المواد  أحــكام  مــراعــاة  مع 
صــاحــب عــمل بما في ذلك مدد الإجـازات بجميع أنواعها وكذلك مدد التدريب والمدد المضمومة أو المضافة ومدد الإعــارة 

الداخلية والخــارجية.

المــادة )17(1

يجــوز للمؤمن عــليه لغايات حــساب المعاش التقاعدي أو المكافأة ضم المدد التالية:

مدة الخدمة السابقة في الحكومة الاتحادية أو في إحدى الهيئات أو المؤسسات العامة أو المصارف أو الشركات . 1
التي تسهم فيها أو التي سبق أن أسهمت فيها الحكومة الاتحادية بنسبة من رأسمالها.

مدة الخدمة السابقة في القطاع الحكومي.. 2

مدة الخدمة السابقة في إحدى الدوائر المحلية في إمارات الدولة أو في إحدى الهيئات أو المؤسسات العامة أو . 3
المصارف أو الشركات التي تسهم فيها أو التي سبق أن أسهمت فيها إحدى حكومات الإمارات بنسبة من رأسمالها.

مدة الخدمة العـسكرية في الدولة.. 4

مدة الخدمة الوطنية. . 5

مدة الخدمة السابقة في القطاع الخاص في الدولة.. 6

مدة الخدمة السابقة خارج الدولة شريطة أن يكون المؤمن عليه متمتعاً بجنسية الدولة خلالها.. 7

مدة الخدمة السابقة في السفارات والقنصليات والمنظمات الدولية العاملة في الدولة.. 8

مدة الخدمة داخل الدولة السابقة على الحصول على جنسية الدولة.. 9

مدد الخدمة السابقة في أي جهة يقررها المجلس التنفيذي بناءً على اقتراح من المجلس. . 10

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   1
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



26

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

الفـــصل الثــالث
في حــساب مدد الخدمة السابقة 

وضم المدد الاعتبارية 

المــادة )18(1

يشُترط لضم مُدد الخدمة المشار إليها في المادة )17( من هذا القانون ما يلي:. 1

أن يبُدي المؤمن عليه رغبته في ضم تلك المدد قبل انتهاء خدمته وأن يرفق بطلبه الشهادات والمستندات اللازمة.أ. 

ألا يكون المؤمن عليه قد صرف عنها معاشاً تقاعدياً.ب. 

)26%( من المرتب ج.  أن يلتزم المؤمن عليه بسداد تكلفة مدة الخدمة المراد ضمها والتي تعادل عن كل شهر 
الذي تؤدى على أساسه الاشتراكات التقاعدية بتاريخ تقديم طلب الضم.

أن يسُدد المؤمن عليه تكلفة الضم دفعةً واحدةً خلال شهرين من تاريخ الموافقة على طلب الضم وبخلاف ذلك د. 
يعُتبر الطلب لاغياً ما لم يتم الاتفاق على تقسيطها وفقاً للقواعد التي يضعها المجلس.

أية ضوابط أو شروط يصدر بها قرار من المجلس. هـ.  

يقابل . 2 بما  المضمومة  المدة  احتساب  يتم  الضم  أن يستكمل سداد تكلفة  المؤمن عليه دون  انتهت مدة خدمة  إذا 
المبالغ المسددة فعلياً باستثناء الحالات التالية:

طلب المؤمن عليه سداد المتبقي منها من المكافأة أو المعاش التقاعدي المستحق وفي هذه الحالة يتم أ. 
احتساب المدة المضمومة بالكامل. 

طلب المؤمن عليه الاستمرار بسداد باقي أقساط الضم بعد انتهاء الخدمة ويتم احتساب المدة المضمومة في ب. 
هذه الحالة بما يقابل المبالغ المسددة فعلياً.  

إذا طلب المؤمن عليه إلغاء ضم الخدمة قبل استكمال سداد كامل تكلفة الضم يتم احتساب المدة المضمومة بما . 3
يقابل المبالغ المسددة فعلياً.

استثناءً من الأحكام السابقة في هذه المادة تعتبر مدة خدمة المؤمن عليه السابقة مضمومة حكماً مع خدمته . 4
اللاحقة إذا لم تصرف له عنها مكافأة تقاعد أو طلب عدم صرف المكافأة أو المعاش التقاعدي عنها.

يجوز للمجلس وضع الشروط والضوابط اللازمة لتطبيق هذه المادة.. 5

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   1
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي 



27

الباب الثالـــث

الطبعة التاسعة 2025

المــادة )18/ مُكرر(1

مُلغاة.

المــادة )19(2

مُلغاة.

المــادة )20(3

مُلغاة.

المــادة )21(4

مُلغاة.

المــادة )22(5

يجوز شراء استحقاق المعاش التقاعدي سواء كان بما يكمل الحد الأدنى لمدة الخدمة أو العمر، كما يجوز شراء زيادة على 
المعاش التقاعدي وفقاً للشروط والضوابط والتكلفة التي يضعها المجلس.

المــادة )23(6

يجوز الاشتراك بصفة اختيارية في الصندوق للفئات التالية:  .1

2000 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  2023 بتعديل بعض أحكام  )18( لسنة  القانون رقم  )18/مُكرر( بموجب  المادة  إلغاء  1  تم 
معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )19( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   2
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )20( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   3
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )21( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   4
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   5
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   6
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي .



28

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المؤمن عليها التي ترغب بالتفرغ الأسري لرعاية أبنائها.أ. 

المواطن الذي يرغب بالتفرغ لغايات الدراسات العليا.ب. 

أية فئات أخرى يقرر المجلس إضافتها.ج. 

يضع المجلس الشروط والضوابط التي تنظم الاشتراك الاختياري لدى الصندوق.  .2



29

الباب الثالـــث

الطبعة التاسعة 2025

الفـــصل الرابـــع
قواعــد حــساب الاشتراكات

المــادة )24(

العمل  انقطاعه عن  أو فترات  ندبه،  أو  إعارته،  أو  إجازاته،  مُدد  أثناء  القانون  المؤمن عليه خاضعاً لأحكام هذا  يسَتمر  .1
ويلتزم صاحب العمل بالاستمرار بتوريد الاشتراكات الشهرية المستحقة عنها على أساس آخر راتب خاضع للاستقطاع 
للقواعــد  وفقا  وذلــك  للاستقطاع  الخاضع  الأجــر  كامل  عن  المدد   ِ هذه  عن  الاشتراكـات  وتستحــق  عليه  للمؤمن 

والأحــكــام المبينة قرين كــل منها:

مُدد الإعــارة الخارجية بدون راتب أو أجــر، أو مدة الإجــازة بدون راتب أو أجــر: يلتزم المؤمن عليه بحصته وحصة أ. 
صاحب العمل في الاشتراكــات وتؤدى في المواعــيد الدورية.

مُدد الإجــازات الدراسية بدون راتب أو أجــر: يلتزم صاحــب العمل بحصته في الاشتراكــات كمــا يلتزم المؤمن ب. 
عليه بحــصته.  

الراتب بحــصة صــاحب العمل في 	.  إليها إذا كــانت تتحمل الأجــر أو  مُدد الإعــارة الداخــلية: تلتزم الجهة المعار 
الاشتراكــات، ويلتزم المؤمن عليه بحــصته وتؤدى للصندوق في المواعيد الدورية على أساس الأجــر أو الراتب 

الخاضع للاستقطاع في الجهة المعار منها.

مدة الإجــازة المرضية: يلتزم صاحــب العمل بحصته في الاشتراكات وتؤدى في المواعــيد الدورية، كمــا يلتزم د. 
المؤمن عليه بحــصته عنها سواء كــانت الإجــازة براتب أو أجــر أو بدون ذلك.

فترات  عن  الاشتراكات  في  العمل  صاحب  وحصة  بحصته  عليه  المؤمن  يلتزم  العمل:  عن  الانقطاع  فترات  هـ. 
الانقطاع عن العمل قبل تاريخ انتهاء الخدمة وتؤدى في المواعــيد الدورية.

لصاحب العمل الحق بالرجوع على المؤمن عليه ومطالبته بالمبالغ المستحقة عليه والتي قام بتسديدها للصندوق   .2
نيابة عنه.1

المــادة )25(

تكون الاشتراكات واجبة الأداء من أول الشهر التالي للشهر المستحقة عنه ويجوز مدها حــتى اليوم العــشرين منه. وتكون 
هذه الاشتراكات غير قابلة للرد.

بتاريخ  الصادر   2000 لسنة   )2( رقم  القانون  أحكام  بعض  بتعديل   2020 لسنة   )15( رقم  القانون  بموجب   )24( المادة  تعديل  تمَ   1
.2020/05/20



30

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المــادة )26(

يلتزم صــاحــب العمل بتوريد الاشتراكات المستحقة إلى الصندوق وفي حــالة التأخــير في سدادها يلُزم بأداء مبلغ إضافي 
بواقع واحــد من عــشرة بالمائة )0.1%( من الاشتراكات المستحقة عن كــل يوم تأخــير وذلك دون حــاجة إلى إنذار، أو تنبيه.

ويحــدد بقرار من المجلس حالات وشروط الإعفاء من هذا المبلغ الإضافي.



31

الباب الثالـــث

الطبعة التاسعة 2025

الفـــصل الخــامس
استحقاق معاش الشيخوخة والعـجز والوفاة

المــادة )27(1

أولًا : يسُتحق المعاش التقاعدي للمؤمن عليه عند انتهاء خدمته في أي من الحالات التالية:

الوفاة أو العجز الكلي أو عدم اللياقة الصحية أياً كانت مدة اشتراكه في الصندوق، ويثبت العجز الكلي أو عدم أ. 
اللياقة الصحية بقرار من اللجنة الطبية .

بلوغ سن الإحالة إلى التقاعد وذلك متى بلغت مدة اشتراكه في الصندوق )15( سنة على الأقل.ب. 

التقاعــد على أن تتحمل خزينة الإمارة الالتزامات ج.  التنفيذي بالإحــالة إلى  أو بقــرار من المجلس  بمرسوم أميري 
المالية الناتجة عن ذلك.

متى بلغت مدة اشتراكه في الصندوق)25( سنة على الأقل شريطة أن لا يقل عمره عن )55( سنة. د. 

أية حالات أخرى يحُددها المجلس التنفيذي بناءً على اقتراح المجلس.  هـ. 

ثانياً : استثناءً مما ورد في الفقرة “د“ من البند أولًا من هذه المادة يخُفض كل من الحد الأدنى للمدة والعمر المؤهلين 
لاستحقاق المعاش للمؤمن عليها التي لديها أولاد وفقاً لما يلي:

عن كل من الولد الخامس والولد السادس: سنتين للمدة وثلاث سنوات للعمر لكل ولد.أ. 

عن الولد السابع: ثلاث سنوات ونصف للمدة وأربع سنوات للعمر.ب. 

يصدر المجلس الضوابط المنظمة لتنفيذ أحكام هذه الفقرة.   

ثالثاً:  يحُسب المعاش التقاعدي في الحالات المنصوص عليها في البندين ) أ ، ج ( من البند أولًا من هذه المادة على أساس 
مدة اشتراك )15( سنة أو مدة الخدمة الفعلية أيهما أطول، ويضاف إلى مدة الخدمة المحسوبة في المعاش في حالة 

انتهاء الخدمة بسبب الوفاة أو العجز الكلي ثلاث سنوات اعتبارية أو ما يكمل سن الإحالة للتقاعد أيهما أقل.

رابعاً : يجوز للمؤمن عليه الذي استحق المعاش التقاعدي بموجب الفقرة  )د( من البند أولًا من هذه المادة  طلب صرف 
مكافأة بدلًا من المعاش التقاعدي لغايات ضم مدة الخدمة المعاشية لمدة خدمته اللاحقة في الحالات التالية:

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   1
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي .



32

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

إذا التحق بجهة عمل تابعة لصندوق تقاعدي آخر.أ. 

أية حالات أخرى يحددها المجلس. ب. 

المؤهلة  الخدمة  لمدة  الأدنى  الحد  لديه  وكان  خدمته  انتهت  الذي  عليه  للمؤمن  التقاعدي  المعاش  يصُرف  خامساً: 
لاستحقاق المعاش التقاعدي عند بلوغه السن المؤهلة لذلك.  

المــادة )28(

إذا صــدر حكم باعتبار المؤمن عليه مفقوداً يصرف إلى المستحقين عنه معاش شهري مؤقت يعادل مــا يستحــقونه من 
معــاش بافتراض وفاته أثناء الخدمة، فإذا اتضح بعد ذلك أن المفقود حي يوقف صرف المعاش للمستحقين عنه، وتسوى 
حــالته في ضوء مــا تسفر عنه التحقيقات، فإذا ثبت عــدم سلامة موقفه يكون للصندوق حق الرجوع عليه بما سبق صرفه، 
أما إذا ثبت سلامة موقفه فتجري مقاصة بين استحقاقاته وبين مــا صرف للمستحقين عنه، فإذا جاوزت مستحقاته قيمة 

مــا صرف لهم أدى إليه الفرق.

المــادة )29(

إذا انتهت خدمة المؤمن عليه بسبب الوفاة أو العجز الكــلي وكــان ذلك نتيجة إصابة عمل سُوّي المعاش بافتراض أن مدة 
خدمته بلغت خمسة وعــشرين سنة أو مدة خدمته الفعلية أيهما أطول.

المــادة )30(1

يحُسب المعاش التقاعدي شهرياً بواقع )3.2%( عن كل سنة من مدد الاشتراك حتى )25( سنة ويزاد بواقع )%2(  	
عن كل سنة تزيـد على ذلك بحـد أقصى )100%( وذلك من متوسط المرتب لآخر ست سنوات من مدة خدمة المؤمن 

عليه أو مدة الخدمة الفعلية إن قلت عن ذلك.

	  )%100( بنسبة  التقاعدي  المعاش  لاستحقاق  المؤهلة  المدة  على  والمضمومة  الفعلية  الخدمة  مدة  زادت  إذا 
أساس  على  احتسابها  ويتم  سنة  كل  عن  أشهر  ثلاثة  مرتب  بواقع  الزائدة  المدة  عن  مكافأة  عليه  المؤمن  يمُنح 
متوسط المرتب لآخر ست سنوات من مدة خدمته بشرط استمرار صاحب العمل والمؤمن عليه في أداء الاشتراكات 

عنها، ويجوز للمجلس وضع آلية وشروط صرف هذه المكافأة قبل انتهاء خدمة المؤمن عليه.

1  تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت 
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي .



33

الباب الثالـــث

الطبعة التاسعة 2025

المــادة )30/ مكرر(1

مُلغاة.

 

المــادة )31(2

في حساب مُدة الخدمة للمؤمن عليه يعتبر جزء الشهر شهراً كاملًا.

المــادة )32(3

مُلغاة.

المــادة )33(4

لا يجـوز أن يقل المعاش التقاعــدي عن )10,200( درهم شهرياً، وتتحمل الخزينة العامة للإمارة تجاه الصندوق الفروقات 
المالية الناتجة عن ذلك، وللمجلس التنفيذي زيادة هذا الحد بناءً على اقتراح من المجلس.

المــادة )34(

لا يجوز أن يقل معاش التقاعــد لكل مستحق عن المؤمن عليه عن )1000( ألف درهم شهرياً، وفي حــالة رد معاش أحــد 
المستحــقين لغيره يكون عــلى أساس نصيبه قبل الرفع للحد الأدنى.

2000 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  2023 بتعديل بعض أحكام  )18( لسنة  القانون رقم  )30/مكرر( بموجب  المادة  إلغاء  تم   1
معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

2  تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت 
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )32( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   3
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   4
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



34

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

الفـــصل السـادس
المستحقون وشروط استحقاقهم

المــادة )35(1

يكون للمستحـقين الآتي ذكرهم سواء كانوا مواطنين أو غير مواطنين والذين تتوفر فيهم في تاريخ وفاة المؤمن عليه أو 
المتقاعد شروط الاستحقاق الواردة في هذا القانون الحق في تقاضي أنصبة من معاشه وفقاً للجدول رقم )1( المرفق بهذا 

القانون وذلك من أول الشهر التالي لتاريخ الوفاة:

الزوج أو الأرامل.أ. 

الأولاد.ب. 

الوالدان.ج. 

المــادة )36(2

شروط الاستحقاق: 

يشُترط لاستحقاق الابن ألا يكون قد بلغ سن الواحدة والعــشرين ويستثنى من ذلك:. 1

العاجز عن الكسب ويثبت بقرار من اللجنة الطبية.أ. 

الطالب بأحد مراحل التعليم التي تجاوز التعليم الثانوي بشرط عدم تجاوزه سن الرابعة والعشرين.ب. 

يشُترط لاستحقاق البنت أن تكون غير متزوجــة ولا تعمل.  . 2

يشُترط لاستحقاق الزوج أن يكون غير ملتحق بالعمل.. 3

 يشُترط لاستحقاق الأب أن يكون غير ملتحق بالعمل وأن يكون معتمداً في معيشته على ولده المتوفي، ويثبت . 4
الاعتماد في المعيشة بشهادة من الجهة المختصة في الدولة.

يشُترط لاستحقاق الأم أن تكون مطلقة أو أرملة أو زوجها معالًا من ابنها المتوفى في حال حياته ولا تعمل.. 5

1   تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت 
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

2  تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت 
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



35

الباب الثالـــث

الطبعة التاسعة 2025

المــادة )37(1

مُلغاة.

المــادة )38(2

مُلغاة.

المــادة )39(3

يوقف نصيب المستحق في الحــالات الآتية:   .1

الالتحاق بالعمل في أية جهة بالدولة ويستثنى من ذلك الأرملة. أ. 

النصيب منحة تعادل نصيبها في المعاش عن ستة ب.  البنت عند زواجها الأول بعد استحقاق  زواج الإناث، وتمنح 
أشهر.

ينتهي نصيب المستحق في الحــالات الآتية:   .2

وفاة المستحق. أ. 

بلوغ الابن سن الرابعة والعشرين ويستثنى من ذلك:ب. 

العاجز عن الكسب. 	

الطالب بأحد مراحل التعليم التي تجاوز التعليم الثانوي وذلك حتى بلوغه سن الرابعة والعشرين، على أن  	
يستمر صرف نصيب من يبلغ هذه السن خلال السنة الدراسية حتى نهايتها.

“1“ الوارد بهذه المادة البنت التي تلتحق بالعمل ويستمر صرف نصيبها في المعاش التقاعدي  يسُتثنى من البند   .3
لمدة خمس سنوات من تاريخ التحاقها بالعمل، ويصرف لها الفرق بين النصيب والراتب عن السنوات اللاحقة في حال 
كان الراتب أقل من النصيب ما لم ينتهِ استحقاق النصيب لأي سبب من الأسباب الأخرى الواردة في هذه المادة وفي 

جميع الأحوال يعاد توزيع المعاش على المستحقين.

تم إلغاء المادة )37( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   1
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )38( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   2
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   3
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



36

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

إذا طلقت أو ترملت البنت أو الأم أو تركتا العمل بعد وفاة المؤمن عليه وكذلك إذا أصبح الابن عاجزاً عن الكسب بقرار   .4
من اللجنة الطبية بعد وفاة المؤمن عليه أو صاحب المعاش التقاعدي ولم يكن لهم راتب أو معاش آخر يعُاد توزيع 

المعاش باعتبارهم من المستحقين فيه من أول الشهر التالي لتاريخ واقعة الاستحقاق.

المــادة )40(1

مُلغاة.

المــادة )41(

التقاعدي  المعاش  القانون يعاد توزيع  )35( من هذا  المادة  المذكورين في  المستحقين  أحـد  انتهى نصيب  أو  أوُقف  إذا 
على باقي المستحقين منهم الذين يصرفون أنصبة وذلك وفقاً للجدول رقم )1( المرافق لهذا القانون، كما يعاد التوزيع 

على هؤلاء المستحقين إذا زال سبب وقف صرف النصيب.

وتكون إعادة التوزيع من أول الشهــر التالي لحدوث الواقعة التي رتبت ذلك، وفي جميع الأحوال يخصم ما يكون قد صرف 
دون وجه حق للمستحق الذي أوقف أو انتهى نصيبه من متجمد ما يستحق لباقي المستحقين جميعاً نتيجة للوقف أو 
الانتهاء حتى تاريخ علم الصندوق بالواقعة التي رتبت ذلك، وبنسبة ما يستحقه كل منهم إلى الآخـرين، وذلك دون الإخلال 
بالمسؤولية عن المبالغ المنصرفة دون وجه حق أو بحــق باقي المستحقين في الرجوع على من صرف هذه المبالغ بما 

خصم من أنصبتهم.

المــادة )42(2

 لا يجوز الجمع بين معاشين أو أكثر من الصندوق، ويؤدى في هذه الحــالة أكــبرهما قيمة، ويستثنى من ذلك الأرملة 1. 
ويحق لها الجمع بين معاشها التقاعدي وبين المعاش التقاعدي المستحق لها عن زوجها. 

المعاش . 2 صرف  ويوقف  القانون  هذا  لأحكام  خاضعة  جهة  أي  من  والراتب  التقاعدي  المعاش  بين  الجمع  يجوز  لا 
التقاعدي في هذه الحالة ويعاد صرفه إذا انقطع الراتب.

خاضعة . 3 جهة  أي  من  والراتب  التقاعدي  المعاش  بين  الجمع  يجوز  المادة  هذه  من   )2( البند  في  ورد  مما  استثناءً 
لأحكام هذا القانون في الحالات التالية: 

بتاريخ  الصادر   2000 لسنة   )2( رقم  القانون  أحكام  بعض  بتعديل   2020 لسنة   )15( رقم  القانون  بموجب     )40( المادة  إلغاء  تم   1
.2020/05/20

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   2
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



37

الباب الثالـــث

الطبعة التاسعة 2025

بلوغ سن الإحالة إلى التقاعد.أ. 

استحقاقه للمعاش التقاعدي، ومدة اشتراكه لا تقل عن )30( سنة، ويجوز للمجلس وضع أية ضوابط أو شروط ب. 
لتطبيق هذا البند. 

أية حالات أخرى يحُددها المجلس التنفيذي.ج. 

في حال عودة المتقاعد الذي انطبق عليه البند )3( من هذه المادة للعمل لدى جهة عمل تابعة للصندوق لا يعُتبر . 4
مؤمناً عليه ولا تؤدى الاشتراكات عن راتبه، ما لم يطلب إيقاف معاشه والاشتراك في الصندوق فتلتزم جهة العمل 
الشروط  المجلس  ويضع  القانون  بهذا  المقررة  للأحكام  وفقاً  عنه  الاشتراكات  وســداد  بتسجيله  الحالة  هذه  في 

والضوابط المنظمة لذلك.

المــادة )43(1

الصندوق، يجوز له طلب ضم مدة خدمته  المتقاعد في  أعيد اشتراك  إذا  القانون  )42( من هذا  المادة  أحكام  مع مراعاة 
السابقة التي استحق عنها معاشاً تقاعدياً إلى خدمته الجديدة وتسوى حقوقه عند انتهائها على أساس المدتين معاً، 

على أن يضع المجلس ضوابط وشروط ضم هذه المدة وطريقة احتساب تكلفة ضمها وكيفية سدادها.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   1
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



38

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

الفـــصل السـابــع
في مكافآت التقاعد

المــادة )44(1

مُلغاة.

المــادة )45(2

التقاعدي يجوز له طلب صرف مكافأة تقاعد عن مدة خدمته  إذا انتهت خدمة المؤمن عليه وكان غير مستحقاً للمعاش 
الخدمة  مُدة  أو  الأخيرة  سنوات  الست  مرتب  متوسط  أساس  على  المكافأة  هذه  وتحسب  سنة،  عن  تقل  لا  أن  شريطة 
الفعلية إن قلت عن ذلك، ويتم احتسابها بواقع شهر ونصف عن كل سنة من سنوات خدمته الخمس الأولى ثم بواقع 

شهرين عن كل سنة من سنوات خدمته الخمس التالية، ثم بواقع ثلاثة أشهر عن كل سنة تزيد عن ذلك.

المــادة )45 / مُكرر(3

مُلغاة.

المــادة )46(4

الورثة وتوزع وفقاً للتشريعات السارية  في حال وفاة المؤمن عليه تؤدى المكافأة المستحقة له عن مدة خدمته إلى 
في الدولة.

تم إلغاء المادة )44( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   1
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي .

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   2
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي .

2000 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  2023 بتعديل بعض أحكام  )18( لسنة  القانون رقم  )45/مُكرر( بموجب  المادة  إلغاء  تم   3
معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي .

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   4
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي .



39

الباب الثالـــث

الطبعة التاسعة 2025





البــــــاب الرابع

معاشات ومكافآت أعضاء 
المجلس التنفيذي والمجلس 

الاستشاري الوطني والمجلس 
البلدي ورؤساء الدوائر

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لأمارة أبوظبي

الطبعة التاسعة
2025



42

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

الفـــــصل الأول
معاشــات تقاعــد رئيس المجلس التنفيذي ونائبه

 وأعــضاء المجلس التنفيذي ورؤساء الدوائــر 

المــادة )47(1

يستحق رئيس المجلس التنفيذي ونائبه وأعــضاء المجلس التنفيذي ورؤســاء الدوائر ومن في حكمهم  عند انتهاء 1. 
الخدمة معاشاً تقاعدياً  شهرياً وفقاً للأحكام التــالية:

يعادل أ.  بما  التقاعــد  معاش  يسَتحق  فأكثر  كاملة  سنوات  خمس  المنصــب  في  قضيت  التي  المدة  كــانت  إذا 
)100%( من المرتب.

بنسبة ب.  التقاعدي  المعاش  احتساب   يتم  السنة  من  جزءاً  أو  سنة  المنصب  في  قضيت  التي  المدة  كــانت  إذا 
)50%(  من المرتب ويزاد بنسبة )10%( عن  كل سنة من السنوات  الثلاثة  اللاحقة  وبنسبة )20%( عن السنة 

الخامسة.

المنصــب ج.  في  عــليه  المؤمن  خدمة  مدة  أثناء  الوفاة  أو  الصحية  اللياقة  عــدم  أو  الكلي  العــجــز  حــالة  في 
يحُسب المعاش التقاعــدي بافتراض أن مدة خدمته تمنحه الحق في معاش تقاعــدي يعادل المرتب.

إذا كـان مجموع مدد الخدمة الفعلية في المنصب ومدد الخدمة المضمومة يزيد عــلى )35( سنة يمُنح المؤمن 2. 
عــليه مكــافأة عن المدة الزائدة بواقع مــرتب ثلاثة أشهــر عن كــل سنة بفئة آخــر مــرتب تقــاضاه.

تتحمل خزينة الإمارة الالتزامات المالية  المترتبة على تنفيذ هذه المادة.    3. 

المــادة )48(

يجــوز لــرئيس الدائــرة الحــكومية السابق ومن في حكمه الذي يلتحق بالخدمة في إحدى الجهات الخاضعة لأحــكام هذا 
القانون أن يجمع بين معاشه التقاعــدي وما يتقاضاه من مقابل في الجهة التي انضم إليها وعند انتهاء خدمته تحسب له 

مكافأة تقــاعــد طبقاً لأحـكام هذا القانون. 

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   1
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي 



43

البــــــاب الرابع

الطبعة التاسعة 2025

الفـــــصل الثــاني
معاشــات ومكافآت أعــضاء المجلس الاستشاري الوطني 

وأعــضاء المجلس البلدي

المــادة )49(

يستحق رئيس المجلس الاستشاري الوطني ونائب الرئيس وأعضاء المجلس الاستشاري الوطني عند انتهاء خدمتهم في 
هذا المجال معاشاً تقاعـديا أو مكافأة تقــاعد وفقاً للأحكـام التــالية:

العضوية أ.  الوطني في  المجلس الاستشاري  أو عــضو  نائبه  أو  الوطني  المجلس الاستشاري  رئيس  إذا قضى 
قدرها  اعــتبارية  خدمة  مدة  أساس  عــلى  تقاعــدياً  معاشاً  استحق  كاملتين  سنتين  أو  كــاملًا  تــشريعــياً  فصلًا 

خمس عــشرة سنة.

أو ب.  عــليه  المؤمن  استحق  الوفاة  أو  الكــامل  العــجــز  أو  الصحــية  اللياقة  عــدم  بسبب  العـضوية  انتهت  إذا 
المستحــقون عنه بحــسب الأحوال معاشاً تقاعــدياً يعادل مكافأة العــضوية.

تزيد على ج.  التي  العــضوية  المـادة مدد  )أ( من هــذه  الفقرة  المنصوص عـليها في  الاعتبارية  المدة  إلى  يضاف 
المادتين  لأحـكــام  وفقاً  ضمها  له  يجوز  التي  الخدمة  مدد  وكذلك  له،  الأول  التشريعي  الفــصل  أو  السنتين 
يجاوز مكافأة  ألاّ  بأكملها وبشرط  المدة  التقاعدي عــلى أساس  المعاش  القانون ويسُوى  )17،18( من هذا 

العضوية.

إذا أعــيد صــاحــب المعاش إلى عــضوية المجلس الاستشاري الوطنــي ضمت مدة خدمته الفعلية السابقة إلى د. 
مدة عـضويته الجديدة بشرط ألا يزيد المعاش التقاعــدي على مكافأة العــضوية ويعامــل عند انتهائها عــلى 

أساس المدتين معاً طبقاً لأحــكام المواد السابقة.

المــادة )50(

أو مكــافأة تقاعــد  الفــصل ولم يكــن مستحــقاً لمعــاش  بأحــكام هذا  المعاملين  المؤمن عــليهم  أحــد  انتهت خدمة  إذا 
طبقاً لأحــكام هذا القانون ردت إليه الاشتراكــات التي استقطعت منه.



44

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المــادة )51(   

يستحــق رئيس المجلس البلدي ونائب الرئيس وأعــضاء المجلس البلدي عند انتهاء العــضوية معــاشاً تقــاعــدياً شهريــاً 
أو مكافأة تقــاعد وفقاً للأحــكام الواردة في هذا الفــصل. ويســري حــكم الفقرة )أ( من المادة )49( إذا قــضى المؤمن 

عــليه دورة عادية كاملة في المجلس أو سنتين ميلاديتين.

كــما يسري حكم الفقرة )ج( من المــادة )49( إذا زادت مدة العــضوية عــلى سنتين ميلاديتين أو دورة عـادية كــاملة.



45

البــــــاب الرابع

الطبعة التاسعة 2025





البــاب الخــامس  

في الاستبدال

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لأمارة أبوظبي

الطبعة التاسعة
2025



48

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المــادة )52(

وتحدد  التقــاعدية،  معاشاتهم  في  المعاشات  وأصـحــاب  عــليهم  المؤمن  بحقوق  نقوداً  يستبدل  أن  للصندوق  يجــوز 
القــيمة الاستبدالية وفقاً للنظام الذي يقرره المجلس.

)50%( من  بالمائة  بعــد الاستبدال عن خـمسين  الباقي  الافتراضي  أو  الفعلي  التقاعــدي  المعاش  يقــل جزء  ألا  ويجــب 
المــرتب المشار إليه في المادتين )27و 30( من هــذا القانون حــسب الأحــوال.

إيقاف  مقابل  ردها  المطلوب  والمبالغ  الاستبدال  وحــالات  وشروط  بقواعـد  قــراراً  المجلس  موافقة  بعــد  الرئيس  ويــصدر 
العــمل به، عــلى أن تكون مدة الاستبدال أثناء الخدمة خمس سنوات.

المــادة )53(1

مُلغاة.

المــادة )54(

استثناءً من حــكم المادة )14( من هــذا القانون، يفُحــص المــركز المــالي لنظام الاستبدال عــلى حدة مرة عــلى الأقــل 
كل ست سنوات بمعرفة خــبير إكتواري يعينه المجلس، فإذا أظهــر الفحــص فائضــاً جـاز توزيعه عــلى المستبدلين طبقاً 

لما يقرره المجلس.

أما إذا أظهــر الفحــص عــجزاً فيجــب عــلى الخــبير الإكتواري توضيح سبب هـذا العــجــز والوسيلة الكفيلة بتلافيه.

المــادة )55(

لا يجوز للمستحــقين عن المؤمن عــليه أو صــاحـب المعاش استبدال معاشاتهم.

تم إلغاء المادة )53( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   1
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



49

البــاب الخــامس  

الطبعة التاسعة 2025





البــاب الســادس 

الحــرمان أو وقف الحق 
في المعاش أو المكافأة

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لأمارة أبوظبي

الطبعة التاسعة
2025



52

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المــادة )56(

أو تسُحــب منه جنسية  أو تسقـط عــنه  الذي يفقد  المؤمن عــليه  أو  المعــاش  المكافأة صــاحــب  أو  المعاش  يحُــرم من 
الدولة وعند وفاته يؤُدّى للمستحقين عنه نــصف أنصبتهم.

المــادة )57(

مع عــدم الإخلال بأحــكام المادة السابقة لا يجوز حـرمان المؤمن عــليه أو صــاحــب المعاش من المعاش أو المكافأة إلا بقرار 
تأديبي وبما لا يجاوز ربع المعاش أو المكافأة.

ولا يجوز الحكم بحرمان صاحب المعاش طبقاً للفقرة السابقة إلا عن الأعمال التي وقعت منه قبل انتهاء خدمته.

القانون  بالتطبيق لأحــكام هذا  الصندوق  الأداء لدى  الواجبة  المبالغ  أو توقيع حجز على  إجــراء خــصم  أو  النزول  يجـوز  ولا 
إلى صـاحــب المعاش أو المكافأة أو المستحــقين عنه إلا وفاءً لنفقة محكوم بها من القضاء أو لسداد ما يكون مطلوباً 

للصندوق أو لجهة عــمل المؤمن عــليه لسبب يتعلق بأداء عمله أو لاسترداد مـا صرف إليه بغــير وجه حــق.

النفقة ثم  التزاحم تكون الأولوية لدين  المكافأة وعند  أو  الحــالات ربع المعاش  يتجــاوز مــا يخــصم في هذه  أن  ولا يجـوز 
لباقي الديون حــسب ترتيبها بالفقرة السابقة.

المــادة )58(

عند  عنه  للمستحقين  يؤدى  معاشه  من  جزء  من  بحــرمانه  تأديبياً  عليه  يحُكم  الذي  المعاش  صـاحــب  أو  عــليه  المؤمن 
وفاته كامل أنصبتهم من كامل المعاش المستحــق وفقاً لأحـكام هــذا القانون.

المــادة )59(1

مُلغاة.

المــادة )60(

مع عــدم الإخــلال بأحــكام المواد السابقة من هذا القانون لا يجـوز حــرمان المؤمن عــليه أو صــاحــب المعاش من حقه في 
المعاش أو المكافأة أو غــيرها من الحقوق المالية الأخـرى ويلغى كــل حكم يخــالف ذلك.

تم إلغاء المادة )59( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   1
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



53

البــاب الســادس

الطبعة التاسعة 2025





البــاب الســابع 

أحــكام عــامة

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لأمارة أبوظبي

الطبعة التاسعة
2025



56

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المــادة )61(

أو  المعاشات  وأصــحــاب  عــليهم  للمؤمن  استثنائية  مكافــآت  أو  معاشات  منح  التنفيذي  المجلس  من  بقرار  يجوز 
المستحقين عنهم أو لغــيرهم من المواطــنين ولو كــانوا من غــير الخاضعين لأحــكام هذا القانون.

ومع عــدم الإخــلال بما يقرره المجلس التنفيذي من أحــكام خاصة تــسري عــلى هذه المعاشات والمكافآت الاستثنائية 
أحــكام هــذا القانون.

المــادة )62(

المعاشات والمكافآت والتعويضات التي تسُتحق طبقاً لأحــكام هذا القانون هي وحدهــا التي يلتزم بها الصندوق أما مــا 
يسُتحق تنفيذاً لقوانين أو قرارات ويعهد للصندوق بتنفيذه فتؤديه الخزانة العامة إلى الصندوق بالطريقة التي يصدر بها 

قرار من الرئيس بعــد أخــذ رأي المجلس.

المــادة )63(

تحــسب الاشتراكات التي يؤديها صــاحــب العــمل في القــطاع الحكومي والشركـات المملوكة للدولة بالكامل وتلك التي 
تقتطع من مرتبات المؤمن عــليهم فيها عــلى أساس مرتب أو أجــر كــل شهــر.

المــادة )64(

تحسب الاشتراكات التي يؤديها صاحب العمل في القطاع الخاص وتلك التي تقتطع من مرتبات وأجــور المؤمن عــليهم 
العاملين لديه خـلال سنة عــلى أساس المــرتب أو الأجــر عن شهــر ينايــر من كــل سنة.1

أمــا الذين يلتحقون بالخـدمة في غــير هذا الشهــر فتحــسب اشتراكاتهم عــلى أساس مــرتب أو أجــر الشهــر الذي التحقوا 
فيه وذلك حـتى أول ينايــر التالي ثم يعاملون بعد ذلك عــلى الأساس المبين في الفقرة السابقة.

ويــسري حــكم الفقرة السابقة عــلى من ينطبق عــليه هذا القانون لأول مــرة.

وتستحــق الاشتراكات الكاملة عن الشهر الذي تبدأ فيه الخدمة ولا تستحــق عن جــزء الشهــر الذي تنتهي فيه.

أيــام العــمل فــي الشهــر  وفــي حــساب المرتب أو الأجـر الشهــري لمن لا يتقاضون مرتباتهم وأجــورهم مشاهرة تحدد 
بثلاثين يومــاً فيما عــدا من لا تــصرف لهم مرتبات وأجــور عن أيــام الراحــة الأسبوعية فتحدد عــدد أيــام العمل في الشهــر 

بست وعــشرين يــومــاً.

1  تمَ إلغاء عبارة “القطاع شبه الحكومي والشركات المملوكة للحكومة بالكامل“ من المادة )64( بموجب القانون رقم )15( لسنة 
2020  بتعديل بعض أحكام القانون رقم  )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 

.2020/05/20



57

البــاب الســابع

الطبعة التاسعة 2025

المــادة )65(

استثناءً من أحــكام المادتين السابقتين يجوز للرئيس بناء عــلى اقــتراح المجلس أن يــضع قــواعــد خــاصة لحــساب مرتب 
أجــر المؤمن عــليه والشــروط والأوضــاع التي تتبع في تحــصيل وأداء الاشتراكات والمــبالغ المستحــقة وفقاً لهــذا  أو 

القانون وذلك في الحــالات التي يحددها.

المــادة )66(  

عــلى صــاحب العــمل في القطاع الخــاص أن يقــدم للصندوق في شهــر ينايــر من كــل عــام بيانــاً بمرتبات وأجــور العاملين 
لديه عن هــذا الشهــر بمن فيهم من هم تحت الاختبار واشتراكاتهم الشهــرية ويجــب أن يشتمــل البيان عــلى محــال إقــامة 
صـاحــب العمل مهما تعددت وأن يوافــي الصندوق شهــرياً بما يطــرأ من تغــيرات في عــدد العاملين لديه أو مــرتباتهم 

وأجورهم وعناوين الأمــاكن التي يزاولون فيها عملهم.

وتقدم البيانات المشار إليها في الفقرة السابقة على الاستمارات التي يعدها الصندوق لهذا الغرض.1

المــادة )67(2

إذا لم يقدم صاحب العمل البيانات المنصوص عــليها بالمادة )66( بالشـروط والمواعـيد المقررة تحسب الاشتراكات الواجـبة 
الأداء عــلى أساس آخـر بيان قُدم منه للصندوق وذلك إلى حين احتساب الاشتراكات المستحقة فعلًا.

العـمل حفظهـا وفقاً  يتعين على صاحب  التي  السجلات والمستندات  أو عدم وجود  أصلًا  بيانات  تقـديم  وفي حالة عدم 
لأحكام القوانين النافذة في الدولة يكون احتساب الاشتراكات المستحقة وفقاً لما يقرره الصندوق.

الإمارة  المختصة في  المحاكم  أمام  السابقة  الفقرة  المنصوص عليه في  القـرار  الطعن في  العمل حق  ويكون لصاحب 
بعد التظلم منه أمام اللجنة المنصوص عليها في المادة )79( من هذا القانون ووفقاً للمواعـيد المنصوص عليها فيها.

المــادة )68(

تــكون الاشتــراكـات واجبة الأداء في أول الشهــر التالي للشهــر المستحقة عنه أو لصدور قــرار الصندوق المنصوص عــليه 
في المــادة السابقة ولو طُعن فيه وتؤدى الاشتراكات عـلى أساس المرتب أو الأجــر كــاملًا.

تمَ إلغاء عبارة “القطاع شبه الحكومي“ من المادة )66(  بموجب القانون رقم )15(  لسنة 2020 بتعديل بعض أحكام القانون رقم    1
)2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 2020/05/20.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   2
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



58

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المــادة )69(1

مُلغاة.

المــادة )70(

يلتزم صــاحب العــمل الذي لم يقم بتسجــيل كل أو بعض عماله خلال الميعاد المنصوص عــليه في المادة )72( من هذا 
القانون أو لم يؤد الاشتراكــات عــلى أساس المرتبات والأجور الحقيقية بأن يؤدي إلى الصندوق مبلغاً إضافياً يوازي عــشرة 

بالمائة )10%( من الاشــتراكات التي لم يؤدها فضلًا عما تقضي به المادة السابقة.

الصندوق  إخــطار  عن  فيه  يتأخـر  يوم  كــل  عن  درهم  مائة   )100( بواقــع  إضافي  مبلغ  بأداء  العمل  صــاحب  يلتزم  كــما 
بالبيانات والإخــطارات والاستمارات التي يتطلبها تنفيذ هذا القانون.

المــادة )71(

في جــميع الحــالات السابقة تكون مصاريف إرســال الاشتراكات والمــبالغ المستحقة للصندوق عــلى حــساب صاحـب العــمل.

في  عـليها  المنصوص  الإضافية  المبالغ  من  الإعــفاء  وشــروط  حــالات  المجلس  موافقة  بعــد  الرئيس  من  بقــرار  ويحــدد 
المادتين السابقتين.

المــادة )72(2

تــاريخ . 1 الصندوق خلال  شهر من  لدى  القانون  الخاضعين لأحــكام هذا  لديه  العاملين  بتسجــيل  العــمل  يلتزم صـاحب 
التحاقهم بالخدمة،كما يلتزم هؤلاء العاملين بإخطار الصندوق في حال امتناع أو تراخي صاحب العمل عن تسجيلهم 

لدى الصندوق.

يلتزم صاحب العمل بتزويد الصندوق باستمارة نهاية الخدمة للعاملين لديه الخاضعين لأحكام هذا القانون خلال  شهر . 2
من تاريخ انتهاء الخدمة. 

للمجلس وضع الشروط والضوابط اللازمة لضمان التزام صاحب العمل  بما ورد بهذه المادة ويجوز له تعديل المُدد . 3
الواردة فيها والاستثناء منها. 

بتاريخ  الصادر   2000 لسنة   )2( رقم  القانون  أحكام  بعض  بتعديل   2020 لسنة   )15( رقم  القانون  بموجب   )69( المادة  إلغاء  تم   1
.2020/05/20

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   2
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



59

البــاب الســابع

الطبعة التاسعة 2025

المــادة )73(1

هذه  منح  تعلق  أن  العمل  جهات  تخص  التي  الشهادات  بمنح  أو  التراخيص  بصرف  تختص  التي  الحكومية  الجهات  عـلى 
التراخيص أو الشهادات أو تجديدها على قيام طالبها بتقديم شهادة تفيد بوفائه بالتزاماته تجاه الصندوق.

المــادة )74(2

الطبي  التقرير  ذلك  في  بما  القانون  هذا  أحكام  بتنفيذ  المتعلقة  والمستندات  بالسجلات  بالاحتفاظ  العمل  صـاحب  يلتزم 
يقدم  وأن  التعيين،  عند  للعمل  الصحية  عليه  المؤمن  لياقة  يثبت  والــذي  لديه  المعتمدة  المختصة  الجهة  عن  الصادر 

للصندوق البيانات والمستندات التي يطلبها ووفقاً للإجراءات والشروط التي يضعها.

المــادة )75(  

الرئيس من موظفي الصندوق ليكون لهم  المالية أسماء من يندبهم  يحدد بقرار من وزير العدل بالاتفاق مع رئيس دائرة 
دخـول  في  الحق  ذلك  سبيل  في  ولهم  له،  المنفذة  والقــرارات  القانون  هذا  أحكام  تنفيذ  في  القضائية  الضبطية  صفة 
والمحررات  والأوراق  والدفاتـر  السجلات  عـلى  والاطلاع  اللازمة  الإجــراءات  لاتخــاذ  المعتادة  مواعــيده  في  العمل  محــال 

والمستندات والملفات التي تتعلق بتنفيذ أحـكام هذا القانون.

المــادة )76(3

مُلغاة.

المــادة )77(

لا يمنع من الوفاء بجميع مستحــقات الصندوق – حـل المنشأة أو تصفيتها أو إغلاقها أو إفلاسها أو إدماجها في غـيرها 
النزول أو بغير ذلك من التصرفات. ويكون الخلف مسؤولًا بالتضامن مع  البيع أو  انتقالها بالإرث أو بالوصية أو الهبة أو  أو 
أصــحــاب الأعــمال السابقين عن تنفيذ جــميع الالتزامات المستحقة عـليهم للصندوق، عـلى أنه في حــالة أيلولة المنشأة 

بالإرث فتكون مسؤولية الخلف التضامنية في حدود مــا آل إليه من التركة.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   1
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   2
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )76( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   3
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



60

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المــادة )78(

يبدأ حق المؤمن عــليه في المعاش التقاعــدي اعــتباراً من اليوم التالي لتاريخ انتهاء خدمته ويقطع بوفاته مــا لم يكن 
هناك مستحقين عنه فينتقل الحق في معاش التقاعـد إليهم طبقاً لأحــكام هذا القانون.

ويبدأ حق المستحقين عـن صـاحب المعاش من أول الشهــر التالي لتاريخ الوفاة.

المــادة )79(

لا يجوز رفع دعــوى بطلب أي من الحــقوق المقررة بمقتضى أحكام هذا القانون إلا بعــد مطالبة الصندوق بها كتابة خلال 
خــمس سنوات من التــاريخ الذي تعـتبر فيه هذه الحــقوق واجــبة الأداء.

وتعــتبر المطالبة بأي من هذه الحــقوق مطالبة بباقيها. وينقطع سريان الميعــاد المنصوص عــليه في الفقرة السابقة 
بالنسبة للمستحقين جميعاً إذا تقدم أحـدهم بهذا الطـلب، ويوقف بالنسبة إلى عـديمي الأهلية وناقصيها إذا لم يوجد من 

ينوب عنهم قانوناً.

ولا يجـوز قبول الدعــوى المشار إليها في الفقرة الأولى قبل التظلم من القرار الصادر من الصندوق خــلال ثلاثين يومــاً من 
تــاريخ الإخــطار به أمــام لجنة يصدر بتشكيلها وقواعــد الفصل في التظلم أمامها قرار من الرئيس.

ويجب البت في الطلب أو التظلم المنصوص عـليهما في هذه المــادة خلال ثلاثين يوماً من تــاريخ تقديمه ويعــتبر انقضاء 
هذا الميعاد دون صدور قرار في الطلب أو التظلم بمثابة قرار بالرفض.

تــاريخ إخـطار صـاحب  إليها في هذه المادة خــلال ثلاثين يومــاً من  اللجنة المشار  القرارات الصادرة من  ويكــون الطعن في 
الشأن بالقــرار أو انقضاء الميعــاد المحدد للبت في التظلم أيهما أسبق.

المــادة )80(

لا يجــوز رفع الدعــوى بطلب تعــديل الحــقوق المــقررة بهــذا القانون بعـد انقــضاء سنتين من تــاريخ الإخــطار بربط المعاش 
بصفة نهائية أو من تـــاريخ الصرف بالنسبة إلى باقي الحــقوق وذلك فيما عــدا حــالات إعـادة تــسوية هذه الحــقوق بالزيادة 
عــند  الحــساب  تــقع في  التي  المـادية  الأخــطاء  أو حـكم قــضائي نهائي وكذلك  بناء عــلى قانون  نتيجة تسوية تمت 

التسوية.

كما لا يجــوز للصندوق المنازعة في قــيمة هذه الحــقوق في حــالة صــدور قرارات إدارية أو تــسويات لاحقة لتــاريخ تــرك 
الخــدمة يترتب عـليها خــفض المرتبات التي اتخذت أساساً لتقدير هذه الحــقوق.



61

البــاب الســابع

الطبعة التاسعة 2025

المــادة )81(1

مُلغاة.

المــادة )82(

بانقضاء  عنهم  والمستحــقين  المعاشات  وأصحــاب  عــليهم  والمؤمن  الأعــمال  أصــحــاب  قبل  الصندوق  حــقوق  تــسقط 
خــمس سنوات من تــاريخ الاستحقاق، ويعــتبر من أســباب قــطع التقادم المنصوص عـليه في الفقرة السابقة كل تنبيه 
يوجهه الصندوق إلى صــاحــب الشأن بموجــب كــتاب موصى عـليه يتضمن بيانــاً بقيمة هذه المــبالغ، ولا يسري التقادم 
في مواجــهة الصندوق بالنسبة لــصاحــب العــمل الذي لم يسبق اشتــراكه في التــأمين عن كــل عماله أو بعضهم إلا من 

تــاريخ عــلم الصندوق بالتحــاقهم لديه.

ويسقــط حق صـــاحــب العــمل في استرداد المبالغ المدفوعة منه بالزيادة بانقضاء خـمس سنوات من تــاريخ الدفع دون 
أن يــطــالب الصندوق بذلك.

المــادة )83(

أو  عــليهم  المؤمن  أو  الصندوق  يرفعـها  التي  الدعــاوى  التــقاضي  درجــات  جــميع  في  القضائية  الرسوم  من  تعُــفى 
أصــحــاب المعاشات أو المستحقين عنهم فيما يتعــلق بتطبيق أحــكام هـذا القانون، ويكون نــظرها عـلى وجه الاستعجال، 
عــلى  تــحكم  أن  الدعــوى  رفض  حــالة  في  ولها  كــفالة،  وبلا  المعــجــل  بالنفاذ  الحكم  الأحــوال  جــميع  في  وللمحكمة 

رافعــها بالمــصروفات كــلها أو بعضها.

المــادة )84(2

مُلغاة.

تم إلغاء المادة )81( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   1
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )84( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   2
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



62

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المــادة )85(1

مع مراعــاة حــكم المادة )57( من هـذا القانون يكون للمبالغ المستحقة للصندوق بمقتضى أحــكــامه حـق امتياز عـلى 
جــميع أمــوال المدين من منقول وعــقار وتستوفى بعــد المصروفــات القضائية مــباشــرة بطــريق الحــجز الإداري ويكــون 

قــرار العضو المنتدب للصندوق بتسوية هذه المــبالغ بمثابة سند تنفيذي.

المــادة )86(2

يشُتـرط ألا يقـل عمر المؤمن عليه عن العمر المحدد في القوانين السارية التي تخضع لها جهة العمل ولا يزيد على . 1
سن الإحالة للتقاعد عند الاشتراك في الصندوق.

يعُتد في تطبيق أحكام هـذا القانون بالمستند الرسمي المعد لإثبات السن الصادر عن الجهة المختصة في الدولة.. 2

المــادة )87(3

مُلغاة.

المــادة )88(4

مُلغاة.

المــادة )89(5

مُلغاة.

تم استبدال عبارة “المدير العام: بعبارة: العضو المنتدب“ وذلك بموجب القانون رقم )2( لسنة 2021 الصادر بتاريخ 12\04\2021.  1
تم تعديلها بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   2

التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.
تم إلغاء المادة )87( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   3

ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.
تم إلغاء المادة )88( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   4

ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.
تم إلغاء المادة )89( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   5

ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



63

البــاب الســابع

الطبعة التاسعة 2025

المــادة )90(

تــصرف في حــالة وفاة المؤمن عــليه أو صــاحــب المعاش منحة لورثته تعـادل ثلاثة أضعــاف المــرتب أو الأجــر أو المــعاش 
وتحــدد بقــرار من الرئيس شروط وقـواعــد صرف هذه المنحــة.

المــادة )91(

إذا انتهــت خدمة المؤمن عــليه بسبب الوفاة الطبيعية يــصرف لورثته علاوة عــلى المعــاش التقاعــدي الشهــري طبقــاً 
)ستون ألف( درهم يوزع بينهم طبقــاً لأحـكام المــيراث في   60.000 لأحــكام هذا القــانون تعويض دفعة واحــدة قدره 

الشــريعة الإسلامية.

المــادة )92(

إذا تــوفي المؤمن عــليه نتيجــة إصــابة عـمل استحــق ورثته تــعويضاً قــدره 150.000 )مــائة وخمسون ألف( درهم توزع 
إصــابة  عــن  نتج  إذا  المنحــة  هذه  عــليه  المؤمن  يستحــق  كــما  الإسلامية  الشــريعة  في  الميراث  لأحـكام  طــبقــاً  بينهم 
العــمل عــجـز كــلي، أمــا إذا نتج عـن الإصــابة عــجز جزئي استحــق المؤمن عــليه المصاب تــعويضاً يقدر بنسبة مــا أصــابه 

من عــجز مضروبــاً في قيمة تعــويض الوفاة المــشار إليه وفقاً للجدول رقم )2( المرافق لهذا القانون.

المــادة )93(

يحُــرم المؤمن عــليه من تــعويض الإصــابة في الحــالات التــالية: 

إذا تعمد المؤمن عــليه إصــابة نفسه.. 1

إذا حــدثت الإصــابة بسبب سوء ســلوك فــاحــش ومقصود من جــانب المــصاب ويعــتبر في حـكم ذلك: . 2

كل فــعل يأتيه المــصاب تحت تــأثير الخــمر أو المخدرات.أ. 

كــل مــخــالفة عمدية لتعــليمات الوقــاية في أمــاكن ظاهــرة في محــل العــمل.ب. 

)25%( من  تزيد نسبته عــلى  تخــلف عنها عـجــز مستديم  أو  عــليه،  المؤمن  الإصــابة وفاة  ينشأ عن  وذلك كــله مــا لم 
العــجز الكــلي، ولا يجــوز التمسك بإحــدى الحــالتين المنصوص عــليهما في الفقرتين )1( و )2( إلا إذا ثبت ذلك من التحقيق 

الذي يجـري في هــذا الشأن بمعرفة الجــهات المختصة.

ولا تحــول أحــكام هذه المادة دون حــق المؤمن عــليه أو ورثته في المــطالبة بكــامل حقه في التــعويض قبل الغــير.

وإذا كــانت الإصــابة قــد نشأت من خــطأ صاحــب العـمل فإنه يحق للمصاب أو ورثته الرجوع عــلى صــاحــب العــمل بكــامل 
التــعويض بعـد خــصم مــا تم صرفه إليه من الصندوق بمقتضى هذا القانون.





البــاب الثــامن  

فــي العــقوبــات

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لأمارة أبوظبي

الطبعة التاسعة
2025



66

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المــادة )94(

مع عــدم الإخــلال بأية عــقوبة أشــد ينص عــليها أي قــانون آخــر يعــاقب بالعــقوبات المنصوص عــليها في المواد التالية 
عن الجــرائم المشار إليها فيها.

المــادة )95(

يتعـمد  من  كــل  درهم  وخمسمائة  ألفين   )2500( عــلى  تزيد  لا  وبغــرامة  واحــداً  شهـراً  تجــاوز  لا  مدة  بالحــبس  يعــاقب 
إعــطاء بيانات غــير صحيحة أو يمتنع عن إعــطاء البيانات المنصوص عــليها في هذا القانون أو القرارات أو اللوائح المنفذة 
له بقصد الحــصول عــلى أموال من الصندوق دون وجه حــق، ويعــاقب بنفس العقوبة كل من تعـمد عــن طـريق إعـطــاء 
بيانات غــير صحيحة عـدم الوفاء بمستحــقات الصندوق كــاملة، وفي جــميع الأحــوال تحكم المحكمة برد المبالغ التي 

صـرفت بدون وجه حق.

المــادة )96(

يعاقب بغــرامة لا تجاوز )250( مائتان وخمسون درهماً كل من يخـالف أحــكام المواد )66 و74( من هذا القانون.

وفي تطبيق الفقرة الأخـيرة من المادة )74( من هذا القانون تتعدد الغرامة بقدر عــدد العمال الذين وقعت بشأنهم المخالفة.

المــادة )97(

يعاقب بغرامة لا تجاوز )250( مائتان وخمسون درهماً كل صــاحــب عمل يخضع لأحــكام هذا القانون ولم يقم بالاشتراك 
في الصندوق عــن أي من عــماله ويعــاقب بذات العــقوبة كل صــاحــب عــمل يحمّل عماله أي نــصيب في نفقات التأمين 
لم يرد بها نص خــاص في القانون، وتحــكم المحكمة من تلقاء ذاتها بإلزام صــاحــب العمل المخالف بأن يدفع للعمال قيمة 

ما تحملوه من نفقات التأمين وتتعدد الغرامة بقدر عـدد العمال الذين وقعت في شأنهم المخـالفة.

المــادة )98(

بإحــدى هاتين  أو  درهماً  ألفين وخمسمائة   )2500( تتجاوز  لا  تــزيد عـلى ستة أشهــر وبغــرامه  لا  بالحــبس مدة  يعـاقب 
التي يكون قد  العمل  أو غـير ذلك من أساليب  العــمل  الصندوق ســراً من أسرار  العقوبتين كل من أفشى من موظفي 

اطــلع عليها بحكم عمله.



67

البــاب الثــامن  

الطبعة التاسعة 2025

المــادة )99(

في  منها  الصـرف  ويكون  القانون  هذا  أحــكام  مخـالفة  عن  بها  المحكوم  والمبالغ  الغرامــات  جميع  الصندوق  إلى  تؤول 
الأوجه التي يحددها قرار من الرئيس.





البــاب التـــاسع 

 

أحكام انتقالية

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لأمارة أبوظبي

الطبعة التاسعة
2025



70

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المــادة )100(1

مُلغاة.

المــادة )101(2

مُلغاة.

المــادة )102(3

ملغاة.

المــادة )103(4

مُلغاة.

المــادة )104(5

مُلغاة.

المــادة )105(6

ملغاة.

تم إلغاء المادة )100( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   1
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )101( بموجب القانون رقم )2( لسنة 2021 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   2
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي  الصادر بتاريخ 2021/04/12.

تم إلغاء المادة )102( بموجب القانون رقم )2( لسنة 2021 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   3
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 2021/04/12.

تم إلغاء المادة )103( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   4
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )104( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   5
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )105( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   6
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



71

البــاب التـــاسع

الطبعة التاسعة 2025

المــادة )106(1

مُلغاة.

المــادة )107(2

مُلغاة.

المــادة )108(3

مُلغاة.

المــادة )109(4

مُلغاة.

المــادة )110(5

مُلغاة.

تم إلغاء المادة )106( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   1
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )107( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   2
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )108( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   3
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )109( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   4
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم إلغاء المادة )110( بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات   5
ومكافآت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



72

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

أحكام  بعض  بتعديل   2023 لسنة   )18( رقم  القانون  من  الرابعة  المادة 
القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمارة أبوظبي

أولًا: لغايات تطبيق أحكام هذه المادة يقُصد بعبارة “الأحكام السابقة“ أي حكم معمول به قبل تطبيق أحكام هذا القانون، 
ويقصد بعبارة المؤمن عليهم المستمرين بالخدمة كل مؤمن عليه خضع لأحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 وتعديلاته 

قبل صدور هذا القانون.

هذا  بأحكام  العمل  عند  الخدمة  في  المستمرين  عليهم  للمؤمن  المكتسبة  بالحقوق  المساس  عدم  مراعاة  مع  ثانياً: 
القانون، تطبق الأحكام الانتقالية التالية:

يحتفظ المؤمن عليهم الذين استوفوا شروط استحقاق المعاش التقاعدي عن مدة خدمتهم السابقة على العمل . 1
بأحكام هذا القانون بمن فيهم المؤمن عليهم الذين يجوز لهم طلب جبر المدة لغايات استحقاق المعاش، بحقهم 

في المعاش التقاعدي محسوباً وفقاً للأحكام السابقة، مُضافاً إليه ما يقرره هذا القانون عن مُدة خدمته اللاحقة.

يحتفظ المؤمن عليه بحقه بالمكافأة المستحقة عن مدة الخدمة الزائدة عن )25( سنة خدمة قبل العمل بأحكام هذا . 2
القانون، ويتم احتسابها وفقاً للأحكام السابقة بتاريخ نفاذ هذا القانون، وتصرف له عند انتهاء خدمته ولا يتم احتساب 

أي نسبة استحقاق عن هذه المدة في المعاش التقاعدي.

لغايات احتساب المعاش التقاعدي والمكافأة للمؤمن عليه في القطاع الحكومي يحسب متوسط المرتب للجزء . 3
من السنوات التي قضاها في ظل الأحكام السابقة بناءً على تلك الأحكام، ويحسب للجزء الذي قضاه في ظل هذا 

القانون بحسب أحكامه.

أولًا: لغايات احتساب المعاش التقاعدي والمكافأة للمؤمن عليه المستمر في الخدمة، تطبق الاحكام الآتية: . 4

أ.  إذا تجاوز المرتب مبلغ 150,000 درهم، وفق الاتي: 

عن المدة السابقة على العمل بأحكام هذا القانون، على أساس المرتب السابق ووفقاً للأحكام السابقة  	
على العمل به.

درهم  	  150,000 الأقصى  حده  مرتب  أساس  على  القانون،  هذا  بأحكام  العمل  على  اللاحقة  المدة  عن 
محسوباً وفقاً للأحكام المعمول بها بموجب هذا القانون. 

150,000 درهم محسوباً وفقاً للأحكام  الحد الأقصى للمرتب  أو أقل، يكون  150,000 درهم  المرتب  إذا كان  ب. 
المعمول بها بموجب هذا القانون.

ثانياً: على الرغم مما ورد في الفقرة أولًا أعلاه، يجوز، بناءً على طلب المؤمن عليه المستمر في الخدمة، احتساب المعاش 

التقاعدي والمكافأة، عن كامل مدة الخدمة، على أساس المرتب ووفقاً لأحكام هذا القانون.



73

البــاب التـــاسع

الطبعة التاسعة 2025

المعاش . 5 لاستحقاق  اللازمين  والعمر  الخدمة  مدة  من  الأدنى  بالحد  يتعلق  فيما  التالية  الانتقالية  بالأحكام  يعُمل 

التقاعدي: 

بواقع أ.  تدريجياً  )25( سنة  إلى  )15( سنة  الخدمة من  لمدة  الأدنى  الحد  يزُاد  أولاد  لديها  التي  للمؤمن عليها 

ستة أشهر سنويا بدءاً من العمل بأحكام هذا القانون، أو بحسب الشروط الواردة في المادة )27( من القانون 

أيهما أفضل.

)15( ب.  )10( سنوات إلى  )50(سنة، يزُاد الحد الأدنى للخدمة من  للمؤمن عليها التي لديها أولاد وبلغ عمرها 

سنة ويزاد العمر من )50( سنة إلى )60( سنة تدريجياً بواقع ستة أشهر سنوياً بدءاً من العمل بأحكام هذا 

القانون. 

)15( سنة ويزُاد ج.  إلى  )10( سنوات  للخدمة من  الأدنى  الحد  يزُاد  )55( سنة،  بلغ عمرها  التي  للمؤمن عليها 

العمر من )55( سنة إلى )60( سنة تدريجياً بواقع ستة أشهر سنويا بدءاً من العمل بأحكام هذا القانون. 

)15( سنة تدريجياً د.  إلى  )10( سنوات  الحد الأدنى للخدمة من  )60( سنة، يزاد  الذي بلغ عمره  للمؤمن عليه 

بواقع ستة أشهر سنوياً بدءاً من العمل بأحكام هذا القانون. 

يسُتحق المعاش التقاعدي للمؤمن عليه في غير الحالات المنصوص عليها في البند )5( من هذه المادة عند  هـ.  

إكماله )25( سنة خدمة وبلوغ سن )45( بتاريخ بدء العمل بأحكام هذا القانون على أن يزُاد هذا العمر بواقع 

ستة أشهر سنوياً حتى يصل إلى )55( سنة. 

أو مدة  )15( سنة  )ب، ج، د( على أساس مدة اشتراك  البنود  إليها في  المشار  الحالات  التقاعدي في  المعاش  يحسب 

الاشتراك الفعلية أيهما أطول.

هذا . 6 بأحكام  العمل  على  السابقة  الجمع  لحالات  والراتب  التقاعدي  المعاش  بين  أو  المعاشين  بين  الجمع  يستمر 

القانون.

تعتبر مدة الخدمة السابقة مستمرة ومتصلة للمؤمن عليه المستمر بالخدمة عند بدء العمل بأحكام هذا القانون . 7

بما فيها المدد المضمومة أو الجاري سداد أقساط تكلفة ضمها.

يجوز للمجلس وضع ضوابط لتنفيذ الأحكام الانتقالية الواردة في هذه المادة. . 8

يجوز للمجلس التنفيذي التعديل أو الإضافة على الأحكام الانتقالية الواردة في هذه المادة.. 9

ثالثاً: من استحق نصيباً في المعاش التقاعدي وفقاً للأحكام السابقة يسَتمر استحقاقه في المعاش ما لم يطرأ سبب 
يؤثر على استمرارية صرف النصيب بعد بدء العمل بأحكام هذا القانون.





الباب العاشر

أحكام ختامية

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لأمارة أبوظبي

الطبعة التاسعة
2025



76

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

المادة )111(

تلُغى من تاريخ سريان أحكام هذا القانون كل من القوانين الآتية:

القانون رقم )2( لسنة 1975 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد للمواطنين في إمارة أبوظبي وتعديلاته.. 1

ورؤساء . 2 ونائبه  التنفيذي  المجلس  لرئيس  التقاعد  ومكافآت  معاشات  شأن  في   1975 لسنة   )10( رقم  القانون 

الدوائر وأعضاء المجلس التنفيذي لإمارة أبوظبي.

البترول . 3 شركات  لدى  العاملين  للمواطنين  التقاعد  ومكافآت  معاشات  شأن  في   1978 لسنة   )2( رقم  القانون 

العاملة في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

العامة . 4 بالمؤسسة  العاملين  للمواطنين  التقاعد  ومكافآت  معاشات  شأن  في   1984 لسنة   )4( رقم  القانون 

للصناعة.

القانون رقم )6( لسنة 1999 في شأن بعض أحكام قوانين معاشات ومكافآت التقاعد المدنية في إمارة أبوظبي.. 5

المادة )112(

 يلُغى كل حكم يخالف هذا القانون.

المادة )113(

يصدر رئيس الصندوق اللوائح والقرارات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون ويستمر العمل باللوائح والقرارات الصادرة بتنفيذ 

القانون  أحكام هذا  يتعارض مع  الإمارة فيما لا  التقاعد في  المعمول بها في شأن معاشات ومكافآت  القوانين  أحكام 

وذلك لحين صدور اللوائح والقرارات اللازمة لتنفيذ أحكامه.



77

الباب العاشر

الطبعة التاسعة 2025

المادة )114(

ينُشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويعمل به اعتباراً من أول شهر يونيو 2000 م.

خليفة بن زايد آل نهيان
نائب حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي

بتاريخ: 21 مارس 2000 م.

الموافق: 15 ذي الحجة 1420 هـ.





الجداول الملحقة

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لأمارة أبوظبي

الطبعة التاسعة
2025



80

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته

جــــدول رقـم )1(1

المستحقون في المعاشم

الأنصبة المستحقة في المعاش

أرملة أو 
أرامل أو زو	 

مستحق
الوالدانالأولاد

20%40%40%أرملة أو أرامل أو زوج مستحق / ولد أو أكثر / أب أو أم أو كلاهما. 1

-45%45%أرملة أو أرامل أو زوج مستحق / ولد أو أكثر 2

30%-50%أرملة أو أرامل أو زوج مستحق / أب أو أم أو كلاهما. 3

--70%أرملة أو أرامل أو زوج مستحق. 4

30%50%-ولد واحد أو أكثر / أب أو أم أو كلاهما. 5

-70%-ولد واحد أو أكثر من ولد. 6

60%--أب أو أم أو كلاهما. 7

                                                                                              

تـابع الجــدول )1( 2

إذا اشترك أكثر من مستحق في النصيب من المعاش وُزع النصيب بينهم بالتساوي. . 1

في حال زوال سبب إيقاف النصيب كله أو بعضه تعود الأنصبة إلى ما كانت عليه قبل الوقف.. 2

يؤول إلى الصندوق النصيب الذي لا يوزع لأحد.. 3

تم تعديله بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   1
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.

تم تعديله بموجب القانون رقم )18( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )2( لسنة 2000 في شأن معاشات ومكافآت   2
التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي.



جدول رقم )2(

بتقدير درجــات العــجز في حــالات الفقد العضوي

النسبة المئوية لدرجة العــجزالعــجز المتخــلفم

80%بتر الذراع اليمنى إلى الكتف 1

75%بتر الذراع اليمنى إلى مــا فوق الكوع2

65%بتر الذراع اليمنى إلى تحت الكوع3

70%بتر الذراع اليسرى إلى الكتف4

65%بتر الذراع اليسرى إلى ما فوق الكوع5

55%بتر الذراع اليسرى إلى تحت الكوع6

65%بتر الساق فوق الركبة7

55%بتر الساق تحت الركبة8

55%الصمم الكامل9

35%فقد العين الواحدة10

أيمنأيسر

بتــر الإبهام11

بتر السلامية الطرفية للإبهام 

بتر السبابة

%25

%15

%10

%30

%18

%12

بتــر السلامية الطرفية للسبابة 12

بتر السلاميتين الطرفية والوسطى للسبابة

بتــر الوسطــى 

%5

%8

%8

%6

%10

%10

بتــر السلامية الطرفية الوسطى13

بتر السلاميتين الوسطى والطــرفية

بتر إصبع بخلاف السبابة و الإبهام والوسطى

%4

%6

%5

%5

%8

%6



82

قانون رقم )2( لسنة 2000
في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية 

لإمــارة أبوظبي وتعديلاته


